



**Comunidad  
de Madrid**

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original.

Dirección Técnica de Compras, Suministros y Gestión Económica  
Gerencia Asistencial de Atención Primaria  
CONSEJERÍA DE SANIDAD

## MEMORIA ECONÓMICA

**CONTRATO DE: SUMINISTRO DE COMPRESAS Y GASAS CON DESTINO A LOS CENTROS DE ATENCIÓN PRIMARIA DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SUJETO A REGULACIÓN ARMONIZADA CON PLURALIDAD DE CRITERIOS**

### OBJETO

El objeto del presente contrato es el suministro de compresas y gasas con destino a los centros de Atención Primaria de Servicio Madrileño de Salud para dotar de stock de estos materiales a los distintos almacenes de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria para su posterior distribución a los Centros de Salud y Unidades de Apoyo con el fin de que los profesionales ubicados en estos Centros dispongan de los medios materiales para poder realizar su actividad asistencial y atender de forma adecuada a la población correspondiente.

Se propone iniciar el expediente de contratación que consta de 4 lotes, en función de las necesidades y existencias de los distintos materiales, por un importe total de **901.458,61 € (IVA incluido)**. El expediente se detalla en Anexo adjunto.

### ANTECEDENTES

Actualmente la compra de estos materiales se realiza por contrato derivado de la Prórroga del Procedimiento Abierto con regularización armonizada A/SUM-029593/2022 que finaliza el 10/02/2025.

### PRECIO UNITARIO DE LICITACIÓN

Para establecer los precios unitarios para el presupuesto de licitación, se han tomado como referencia los precios actuales de adjudicación del expediente A/SUM-029593/2022.

Por otro lado, para establecer los precios unitarios para el presupuesto de licitación, se ha realizado un estudio, tomando en cuenta los precios ofertados en el mercado, para ello se ha solicitado oferta económica con precios actualizados a 5 empresas, que comercializan estos productos.

El precio de licitación se presenta en el **ANEXO: RELACION DE PRECIOS Y UNIDADES**

El resumen del estudio realizado para marcar el precio de licitación junto a los criterios usados para su selección se detalla en el **ANEXO: ESTUDIO PRECIOS LICITACION**

### CANTIDADES

Para establecer las unidades a contratar, se ha hecho una estimación en base a los consumos reales durante los últimos doce meses y a las previsiones de la Unidad de Expedientes.

## **PRESUPUESTO LICITACION TOTAL**

---

Base imponible:	819.507,83 €
Importe del IVA:	81.950,78 €
Importe total:	901.458,61 €

### Distribución Anualidades:

<u>Anualidad</u>	<u>Programa</u>	<u>Económica</u>	<u>Importe</u>
2025	312B	27004	526.002,35 €
2026	312B	27004	375.456,26 €

### Anualidad corriente:

<u>Programa</u>	<u>Económica</u>	<u>Importe</u>
312B	27004	0 €

## **DURACIÓN**

---

Fecha de inicio prevista 1/06/2025, o desde el día siguiente a la fecha de su formalización si esta fuese posterior, con una duración de 12 meses con posibilidad de prórroga y sin modificaciones.

Firmado digitalmente por: LOPEZ TORTOSA FCO. JAVIER  
Fecha: 2024.12.20 09:54

Subdirector de Compras y Suministros  
Fdo: Javier López Tortosa



## ANEXO: RELACIÓN DE PRECIOS Y UNIDADES

Lote	Código	Descripción artículo	Formato	Precio Unitario Licitación	Cantidad	Importe lote sin IVA	% IVA	Importe lote con IVA
1	100556	COMPRESA RECTILINEA ALGODON 45X45CM PLEGADA A 11X22CM 17-18 HILOS COSIDA/REMALLADA 2 TELAS NO ESTERIL	unidad	0,1400	269.300	37.702,00	10%	41.472,20
2	105466	COMPRESA TEJIDO SIN TEJER 20X40CM PLEGADA A 10X20CM 30 GRAMOS 4 CAPAS SOBRE 2 UNIDADES ESTERIL	Unidad (la unidad corresponde al sobre)	0,0760	1.966.400	149.446,40	10%	164.391,04
3	101217	GASA TEJIDO SIN TEJER 15X15CM PLEGADA A 7,5X7,5CM 30 GRAMOS 4 CAPAS NO ESTERIL	unidad	0,0041	20.049.300	82.202,13	10%	90.422,34
4	100396	GASA TEJIDO SIN TEJER 15X20CM PLEGADA A 7,5X10CM 30 GRAMOS 4 CAPAS SOBRE 5 UNIDADES ESTERIL	unidad (la unidad corresponde al sobre)	0,0590	9.324.700	550.157,30	10%	605.173,03
						819.507,83	81.950,78	901.458,61



## ANEXO: ESTUDIO PRECIOS LICITACION

Lote	código	Descripción del lote	oferta1	oferta2	oferta3	oferta4	oferta5	precio unitario compra	precio unitario licitación	Criterio de selección del precio licitación
1	100556	COMPRESA RECTILINEA ALGODON 45X45CM PLEGADA A 11X22CM 17-18 HILOS COSIDA/REMALLADA 2 TELAS NO ESTERIL	0,1280	0,1300	0,1380	0,1660	0,1340	0,1190	0,1400	precio medio redondeado
2	105466	COMPRESA TEJIDO SIN TEJER 20X40CM PLEGADA A 10X20CM 30 GRAMOS 4 CAPAS SOBRE 2 UNIDADES ESTERIL	0,0740		0,0816	0,0680	0,0770	0,0678	0,0760	precio medio redondeado
3	101217	GASA TEJIDO SIN TEJER 15X15CM PLEGADA A 7,5X7,5CM 30 GRAMOS 4 CAPAS NO ESTERIL	0,0035	0,0044	0,0041	0,0048	0,0037	0,0034	0,0041	precio medio
4	100396	GASA TEJIDO SIN TEJER 15X20CM PLEGADA A 7,5X10CM 30 GRAMOS 4 CAPAS SOBRE 5 UNIDADES ESTERIL	0,0570		0,0643	0,0420	0,0590	0,0568	0,0590	segunda mayor oferta